Papa Gregerio XIII per la chiesa di Quinzano

1579 giugno 7. Gregorius Papa XIII Universis Christi
fidelibus presentes litteras inspecturis salutem et aposto-
licam benedictionem. Ad augendam fidelium religionem et
animarum salutem, coelestibus Ecclesiae thesauris pia cha-
ritate intenti; omnibus utriusque sexus christifidelibus vere
poenitentibus confessis ac communicatis qui ecclesiam S.
Mariae terrae Quintiani Brixiensis diocesis die Nativitatis
Beatae Mariae semper Virginis a primis vesperis usque ad
occasum solis dicti festi singulis annis ad decennium devote
visitaverint et ibi pro christianorum Principum concordia,
haeresum extirpatione sanctaeque matris ecclesiae tranquil-
litate pias ad Deum preces effuderint plenariam omnium

(1) Ibidem, Contenzioso, Sald.
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peccatorum suorum indulgentiam et remissionem miseri-
corditer in Domino concedimus et elargimur. Presentibus
post dictum decennium minime valituris, volumus autem
quod si alias christifidelibus eandem ecclesiam visitantibus
aliguam aliam indulgentiam perpetuo vel ad certum tempus
nondum elapsum duraturam concessimus eaedem presentes
nullae sint.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die
7 junij MDLXXVIIII Pontificatus Nostri anno octavo (1).

Visita di S. Carlo Borromeo al Vescovo di
Brescia moribondo e provvedimenti
» archiviali ,, per la morte di questi

1679 agosto 9. Die nona augusti 1579 Ill.mus et Rev.mus
in Christo pater et D. D. Carolus tituli 8. Praxedis presbiter
Cardinalis Mediolanensis Ecclesiae Archiepiscopus etc.
Intellecta prius gravi infirmitate que, omni spe futurae
vitae (sic) amissa, Rev.mus D. D. Bollanus Episcopus
Brixiae laborat, Brixiam pervenit et in episcopali palatio
hospitatur : nec lacrimas retinere potuit cum predictum
R.mum dominum Episcopum in lecto iacentem et cum morte
luctatem reperiit eundemque brachia aperta porrigentem ac
in haec prorumpentem verba: Benedicat Dominus domino
Cardinali S. Praxedis qui me invisere dignatus est, am-
plexatur et deosculatur. Deinde orationibus et aliis pietatis
operibus omni spiritu vacans, nullam officij ac amoris
quem erga eum gerebat demonstratione pretermittit donec
eidem spiritum Deo reddenti ultimum vale diceret.

1579 agosto 11. Predictus IlLmus et R.mus D. Cardi-
nalis et Archiepiscopus ac in negotio infrascriptae clavis

(1) Ibidem, Miscellanea, Citta.
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iudex et Commissarius apostolicus specialiter deputatus :
existens in episcopali palatio Brixiae, volens opportuna
aliqua ratione providere ut eveniente obitu R.i.i D. Epi-
scopi Brixiae, nunc in extremis ut videtur laborantis,
soriptura ac iura Episcopatus Brixiae in archivio episcopali
existentia seu ad dictum archivium quomodolibet spectantia
et pertinentia congrue custodiantur; et consequenter de-
crevit dictum archivium unica clave obserari et clavem
ipsam consignari debere R.do domino Petro Duranto Ca-
nonico et Vicedomino Ecclesiae Brixiensis quem d. Petrum
predictus Ill.mus Dominus deputavit ac deputat in custo-
dem et depositarium Archivij prefati ac scripturarum in
eo de presenti existentium tantum, attenta promissione
predicti d. Petri predicto Ill.mo Domino oretenus ibidem
facta quod fideliter custodiet easdem scripturas et quae
non fuerint pandendae non pandet et hoc sine preiudicio
iurium ipsius d. Petri ac eius vicedominatus tam in pos-
sessorio quam in petitorio ac litis coram predicto Ill.mo
Domino...

Et haec omnia omni meliori modo presentibus magni-
fico et Rev. D. Octaviano Jorerio ordinario S. Ecclesiae
Mediolanensis et Rev. D. Dario clerico Placentinse diocesis
testibus. De quibus idem Ill.mus D. Cardinalis mandavit
mihi Camillo Guidae notario et Cancellario Epissopali pu-
blicum conficere documentum.

1. Die XII Augusti MDLXXIX ocirca horam decimam
R.mus D. Dominicus Bollanus Dei et Apostolicae Sedis
gratia Episcopus Brixiae Dux Marchio et Comes sibi suprema
officia Illmo D. Cardinale antedicto impendente, vitam
cum morte commutavit et spiritum Deo reddidit.

1679 agosto 12. De mane. Predictus Ill.mus D. Car-
dinalis existens ut supra. Viso prius per D. S. IlL.mam
decreto Concilij Provincialis secundi per quod circa custo-
diam archiviorum episcopalium adveniente casu mortis
Episcoporum Provinciae Mediolanensis satis fuit provisum ;
revocavit et annullavit ac revocat et annullat supraserip-
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tum die preterita factum, relinquendo Concilium provinciale
predictum ac illius dispositionem in suis terminis.

Tn presentia Rev. D. Petri Durantis Vicedomini et
Canonici Ecclesiae Brixiensis ac presentibus Rev.dis D. D.
Hieronimo Caballo Cantore et Canonico Ecclesiae prefatae
ot Octaviano Jorerio ordinario S. Ecclesiae Mediolanensis
testibus.

De quibus idem IllL.mus Dominus mandavit mihi Ca-
millo Guidae notario publicum conficere documentum.

Camillus Guida notarius (1).

S. Carlo Borromeo contro una fattucchiera
di Asola

1580 luglio 14. In nomine Domini anno Nativitatis
eiudem 1580 die jovis XIV2 mensis julij.

Coram Ill.mo ot Rev.mo D. D. Carolo S E. presbitero
Cardinali tituli S. Praxedis, Mediol i Archiepiscop
Visitatore Apostolico Civitatis et diocesis Brixiensis exi-
stenti in loco Asulae. Comparuit Baptista de Georgiis
Vicentinus de presenti miles et habitator in loco Asulae
qui pro exoneratione suae conscientiae denuntiat et ad
notitiam Curiae devenire intendit infrascripta.

Essendo andato & confessarmi, domandato se io sapeva
alouno heretico sospetto, mi somo fatta conscienza che
alli giorni passati intese dire da Arsilio che sona il tam-
borre et da Polissena sua moglie che donna Candida
femina del Governatore fi professione de Incantesimi et
che ha una oassetina de cipresso piena de malie, et detta
donna Polissena ne puo essere informata per essere stata
in casa di detto Governatore.

Interrogatus respondit. To non sd in particolare se

(1) Ibidem, Matrimoniali, vol. ad annos, in fine.
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detta donna ha fatto malia alcuna, et questo & quanto io
so. Ex tunc, dominus prestito sibi juramento de veritate
dicenda, qui iuravit, et deposuit ut infra.

Interrogatus an ipse denuntians et testis habeat aliquam
conversationem et familiaritatem cum dicta dona Candida
et versetur in eius domibus et a quanto tempore citra.

Respondit. Jo non ho conversatione alcuna né mai ho
praticato in casa di detta donna, la conosco bene che habita
in questa terra, che sta a requisitione del Governatore.

Interrogatus de conditione, statu et exercitio ipsius
testis denuntiantis et patria.

R. o sono di patria Vicentino, 1’ esercitio mjo &
&’ esser soldato, et hora mi ritrovo nella compagnia del
Capitaneo Antonio Maria Della Bracchia, et hora sto nel
presidio qui in Asola, et mi sono confessato et mi confesso
ot hora non mi sono comunicato che 1’ Arciprete non ha
voluto sino a quest’ hora.

Interrogatus & quanto tempore circa ipse testis audi-
verit ea omnia quae utsupra denuntiavit pro exoneratione
conscientiae.

R. Sono molti giorni che io sentii dire, come ho gia
detto, che detta Candida attendeva all’ jncantesimi, et I'ho
inteso dire dalli sopranominati et quello che ho denunciato
come sopra & vero come ho gia detto. Ad interrogationem
dominus R. To non so dire in particolare gl’ jucantesimi
che ha fatti, se non generalmente come ho denunciato,
eccetto che ho inteso dire che ha una cassetina di cipresso
dove tiene detti jncantesimi et malie.

Interrogatus in causis scientiae. R. predicta scire quia
audivit ut supra.

De contentibus ut supra.

Super generalibus recte, et est aetatis annorum 30 vel
circa; quibus habitis fuit licentiatus.

1581 die ultima octobris. Ill.mus et R.mus D. D. Ca-
rolus Cardinalis Archiepiscopus Visitator Apostolicus visis
videndis et causam huiusmodi cuius processum ipse perficere
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non potuit, R.mo Episcopo Brixiae et M. R. D. Patri In-
quisitori audiendam et cognoscendam et fine debito termi-
nandam subdelegavit (1).

Quei di Irma col consenso della Curia
“ sospendono ,, il Curato e prendono un frate
a reggerli

1680 settembre 16.

Reverendo dilecto nostro.

Per ordine et commissione nostra li huomini d’ Hirma
della Vicaria vostra consegnorno nelle mani vostre le chiavi
della chiesa loro di Santo Lorenzo et della sacristia insieme,
alli giorni passati come di cid habbiamo fede publica ; hora
atteso la ubbidienza loro, sendo noi ricercati per parte sua
a dargli opportuno suffragio, perché non restino abbando-
nati mel culto divino, et non patiscano detrimento per
salute dell’anime loro (al che noi principalmente intendiamo)
vi commettiamo con la presente nostra che dobbiate subito
doppo la presentatione di questa nostra restituir dette
chiavi a detti huomini overo al sacristano loro eletto, et
secondo il solito deputato, il quale come noi siamo informati
per i libri delle visite fatte in tempo della bona memoria
del Reverendissimo Vescovo Bollani & solito haver custodia
delli mobili d’essa sacrestia per inventario che gli vien
fatto il qual di novo farete fare come si conviene.

Et inoltre ancora questa nostra vi servera per co-
mandare a prete Gasparo Rettore di quel luogo d’ Hirma
hora suspeso che parrimente egli habbia a consegnare come
di sopra quelle chiavi che presso di se tiene delli mobeli
della sacrestia affinche possano questi huomini far celebrare

(1) Ibidem, Visite pastorali, volume ad hoc.
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messa per quel frate ¢’ hanno condutto de licenza nostra
over che eonduranno al quale voi non farete impedimento
alcuno dechiarando ancora con la presente nosira, che ne
bisogni alla cura dell’ anime questi huomini siano racco-
mandati al Reverendo misser Prete Girardo di Marmentino
Parochia & quel luogo pilt vicino. Attenderemo ubbedienza
di questi nostri mandati senza alcuna replica altrimente
procederemo a quelli termini che si convengono & contumaci
et disubbidienti.

Se poscia haurete qualche ordine particolare da Mons.
Illmo Cardinale incontrario alle predette cose, ce ne darete
aviso con la special notta di esso ordine al quale non
intendemo di contravenire con pregiudicio delle ragioni
delle parti. Di Bresoia alli 16 di settembrio 1580.

Come fratello affezionatissimo
Ermolao Arlotti Vieario (1).

Decisioni di S. Carlo Borromeo per la
parrocchiale di Guidizzolo tra quel Popolo
e i Monaci di Gradaro di Mantova

1680 dicembre 12. Ill.mus et Rev.mus in Christo Pater
D. D. Sanctae Rom. Ecolesiae tituli S. Praxedis Presbiter
Cardinalis Archiepiscopus Mediolanensis et in presenti
negotio Visitator Apostolicus in ocausa seu controversia
inter R. R. Abbatem et Fratres monasterij S. Mariae de
Gradario Mantuae, ordinis Oliveti, ex una, et Comunitatem
et homines loci Guidiccioli diocesis Brixiensis, ex altera
parte, de qua causa et controversia latius in actis Visita-
tionis, ad quae se refert, apparet; intellectis et mature

(1) Breno, L cit. vol. ms. « Pro hominibus Hirmae Vallis-
trompie ».
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perpensis unionibus, indultis et omnibus hine inde allegatis
et probatis, et plene auditis rem et justitiam et ecclesiae
Dei decorem et utilitatem, animarumque salutem ac cultus
divini aug et conservati prae oculis habens
de partium etiam consensu, de consilio jurispetorum quibus
communicavit in hoec negotio, declaravit et ordinavit, de-
clarat et ordinat atque decrevit auctoritate praedicta ut
Visitator Apostolious et Delegatus, omnique meliori modo,
forma, suotoritate qua potest et debet eosdem Rev.dos
Abbatem et Fratres et pro tempore existentes perpetuo
teneri eligere et presentare Rev.mo Episcopo Brixiensi et
pro tempore existenti duos sacerdotes, ex eorum Religione
ordineve, qui vita moribus et scientia ab eodem Episcopo
probati, impensis beneficij ressideant in ecclesia SS. Petri
ot Pauli -eiusdem loci, eidem Monasterio units, et in ea

. missae sacrum faciant singulis diebus festis et prae-
terea singuli et ter in hebdomada saltem ad praescriptum
Coneilij Provincialis mediolanensis celebrent in ea ecclesia
parocchiali.

Et quoniam Populus ita numerosus est et cassinarum
incolae ab ecclesia parocchiali ita distant quod unus non
potest sufficere in ecclesia S.mis Sacramentis ministrandis
ot in obeundo munere Curatoris animarum et cultui divino
peragendo, alter ex dictis sacerdotibus Curati vices gerat,
alter vero ad munus etiam curae animarum adiunctus Coa-
diutoris personam sustineat, qui coniuncti sacrata omnia
ministrent et curam animarum exerceant, omniaque munera
paroch. subeant ac etiam praedioti duo sacerdotes pro
tempore utsupra eligendi praeficendive subiaceant in om-
nibus et per omnia correctioni et iurisdictioni eius Rev.mi
Episcopi ad praescriptam etiam indulti felicis recordationis
Julij secundi in actis Visitationis per eos exhibitae ad
praeces praedictorum Abbatis et Fratrum conoessi ac debitae
executioni demandati. g

Practereaque ordinavit et decrevit eosdem Rev.dos
Abbatem et Fratres eiusdem monasterij et pro tempore
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utsupra existentes teneri manutenere sacristiam et ex reddi-
tibus beneficij comparare calices et alia vasa sacra necnon
paramenta omnia varij coloris etiam serici, quae pro tem-
poris ratione iuxta ritum ecclesiae ad praesoriptum instruc-
tionum huius Provinciae de suppellectili ecclesiae et
ordinationum necessaria perpetuis temporibus forent pro
ornatu Altarium et celebrationem missarum ac etiam pa-
rochiales aedes construere quae ecclesiae inhaereant.

Ordinavit item et declaravit et declarat eamdem Co-
munitatem et homines eiusdem loci teneri construere, am-
pliare perpetuis temporibus praedictam ecclesiam paro-
chialem eorum sumptibus in ea forma quam ipse Rev.mus
Episcopus praescripserit ita ut sit capax totius Populi, una
cum capella ad usum Baptisterij quod etiam expensis
eorum fiat atque ornetur saepiaturve ad praescriptum
ordinationum excepta capella maiori quam construere et
reparare etiam perpetuo teneri declaravit et declarat prae-
dictos Rev.dos Abbatem et Fratres pro tempore existentes
ita ut dicta capella respondeat ecclesiae construendae re-
parandaeve ab ipsa universitate et hominibus utsupra ex
fructibus eiusdem beneficij ad praescriptum etiam instruc-
tionum provinciae de fabrica ecclesiae et ordinationum.

Postremo ordinavit declaravit dictam universitatem et
homines teneri reficere, reconciare et reparare campanile
et campanas perpetuis temporibus necnon tenere clericum
qui eius aetatis sit ut dictas campanas pulsare et ecclesiae
inservire possit, alium vero clericum seu conversum qui ipsis
sacerdotibus ministrantibus inservire possit tenere debere
eosdem Rev.dos Abbatem et Fratres statuit ordinavit et
declaravit......

Praeterea ordinavit etc. eosdem Rev.dos Abbatem et
Fratres non teneri ad reparationem ullam eiusdem ecclesiae
aediumque parochialium neque ad paramenta et alias illius
ecclesiae res necessarias onerave suppeditandum nisi qua-
tenus pro eorum caritate voluerint sponte aliquid ad eiusdem
ecolesiae ornamentum et divini officij decorem contribere,
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sed praediota omnia Populus suis temporibus per'pe.tut?
administret et alia exequat quae superioribus decretis ipsi
populo praescripta sunt. e

Jo. Petrus Scottus notarius rogatus pro fide seripsi (1).

It Conte Giulio Maggi renitente all’investitura
vescovile

15681 agosto 30. Ad instantiam d. Novatij Gnmba}'ixlni
procuratoris et intervenientis nomine Episcop&tusl Brixie
tenore presentium precipitur et mandatur mngmﬁef) D.
Julio q. magnifici Equitis et juris utriusque doctoris D.
Hieronimi de Madiis quatenus tertia die post harum pre-
sentationem si fuerit iuridica, sin autem alia prima iuridica
ot immediate sequenti, legitime compareat coram nostro
Rev. d. Vicario hora solita causarum ad opponendum et
contradicend si quid opp e et contradicere intendit :
quare declarari non debeat ipsum cecidisse & jure feudi
honorabilis et antiqui quod habere et tenere consuevit ab
Episcopatu predicto in Curte comelle diocesis Bri?(. et de
quo idem Julius aliter fuit investitus a bone memorie Ill.mo
D. Dominico Bollano Episcopo immediate predecessore
prout patet instrumento rogato per magnificum D. Mar.cum
Trussum alias cancellarium episcopatus predicti sub die 7%
mensis junij 1660 illudque ad episcopatum pred?cbum cuins
antiquitus erat devolutum esse et ad eum nlievemsxe 3 e?. hoc
quia idem D. Julius dicti feudi investituram suscipere
& R.mo moderno Episcopo infra tempus debitum suscipere
eumdemque R.mum Episcopum recognoscere, juramentum
fidelitatis prestare et alia facere ad quae de jure et ex
antiqua probabili et laudabili consuetudine tenebatur et

(1) Mantova, Archivio diocesano, Benefici, Guidizzolo, ad
annum, copia del sec. XVIIL.
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obligatus erat contumaciter neglexit et consequenter in
premissis omnia et singula oportuna et necessaria dici,
fieri et sententiari, citando eundem D. Julium extunc ad
omnes et singulos actus necessarios et opportunos gradatim
et successive in causa faciendos usque ad sententiam dif-
finitivam inclusive certificando dicto d. Julio quod si, ut
premittitur comparere neglexerit nihilominus per ipsum
D. Vicarium ad ulteriora procedere, prout juris fuerit, ipso
ulterius non citato monito nec requisito, nisi in valvis
Curiae episcopalis Brixie et illius contumatia in aliquo
non obstante. Datum Brixiae in episcopali palatio die 30
mensis Augusti 1581.
Camillus Guida Cancellierus notarius (1).

Sfratto di casa ad una vedova

1582 gennaio 16. Johannes Delphinus Dei et apostolice
sedis gratia Episcopus Brixie Dux Marchio et Comes
exequentes et debite esequtionis mandare volentes jnvesti-
turam per nos factam in Alexandrum q. Vincentij de
Alexandris habitatoris in terra Gardoni riperie Salodij
nostre Brixiensis diocesis de infrascripta petia terre super
qua fabricata est domus et de qua etiam aliter investitus
fuerit dictus q. Vincentius pater suus et etiam Antoniolus
eius patruus qui tamen decessit nullis rellictis filiis ma-
sculis ut constat diversis investituris Reverendissimorum
D. D. Predecessorum nostrorum in eos ut supra factis et
quia, ut nobis expositum fuit per antedictum Alexandrum,
dicta domus occupatur per Jsabettam uxorem predioti g.
Antonioli indebite quidem et iniuste et absque jure saltem
legitimo. Jdeo presentium tenore mandamus antedicte Jsa-

(1) Brescia, 1, cit. Mensa vescov. reg. ad annum.
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bette quod visis presentibus et sub excomunicationis pena
ao ducatorum B0 locis piis applicanda cum effectu evacuare
ot evacuatam et liberam demittere velit et debeat predicto
Alexandro dictam domum et in ea non se ingerrere aut
pedem ponere. y .
Requirentes insuper prout et per preseute's? in ]?ommo
requirimus Magnificum D. Pottestatem Salodij ut in pre-
missis quod legis auxilium et brachium squm seieulsre
prestet predicto Alexandro et prout Magmﬁc_entle sue
judici visum fuerit et peremptorie etc. Et haec ad mstan_tlgn
predicti Alexandri ita petentis et protestantis d.e omni f;llo
suo jure et remedio quod sibi salvum sit et .B.lbl habita-
tionem elligit domi d. Horatij Gabarini notarij ete. :
Datum Brixie in nostro episcopali palatio die 16
jenuarij 1682. ¢ i
Camillus Guida Cancellarius notarius (1).

Tariffa delle affrancazioni livellarie
in Gavardo
1583 agosto 19. Responsum Diogeni Ruffetto. Tariffa

per le affrancationi delli livelli del Vescovato in Gavardo
fatte in tempo del R.mo Vescovo Delfino.

Formento Lire Soldi Denari
Una quarta 5 5 3 . 5 23 6 8
Tre coppi 17.:.10., —
Doi coppi 5 3 5 3 1 13 4
Un coppo : : 5 . 5 b 16 8
Trei quartiroli 5 5 5 . 4 7 6
Doi quartiroli 5 s . . 3 2 18 4
Un quartirolo 1 35955 2
Mezzo quartirolo . . o 5 . — 14 7

(1) Ibidem, Contenzioso, Gardone Riviera.
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Miglio

Una quarta

Trei coppi

Doi coppi

Un coppo

Tre quartiroli

Doi quartiroli

Un quartirolo

Mezzo quartirolo .
Melga

Una quarta

Tre coppi

Doi coppi

Un coppo

Tre quartiroli

Doi quartiroli

Un quartirolo

Mezo quartirolo
Dinari sopra case

Una lira

Un soldo

Un dinaro
Dinari sopra terre

Una lira

Un soldo

Un dinaro
Vino

Una zerla

T're secchie

Doi secchie

Una secchia

Meza secchia

Un peso

Mezo peso

Una bozzola

Soldi

10

10

14

Denari

waol mol »

®

»-»ac|
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Ferro Lire  Soldi Denari
Un carro 5 5 E 5 . 800 — —
Un peso . " : k 5 3 — —

S. T. Ego Camillus de Guidis notarius et Episcopalis
Curiae Brixiae Cancellarius fidem facio et atestor in af-
francationibus livellorum Episcopatus Brixiae factis tempore
bonae memoriae R.mi Episcopi Delphini de quibus per me
confecta fuerunt instrumenta servatam fuisse rationem
suprascriptae tariffae ut in ipsis instrumentis affrancationum
videri potest. In cuius rei testimonium haec scripsi die 9
augusti 1683 ac mei tabellionatus signo roboravi (1).

Eremiti mendicanti pellegrini

1684 maggio 156. Franciscus Bucellenus etc. Vicarius
Generalis electus [Episcopatus Brixiae] tibi dilecto nostro
Antonio de Luca heremitae fervore devotionis accenso :
cum pro voto per te ipsum emisso (ut nobis exposuisti)
ecclesiam Beatae Mariae de Laureto, limina Beatorum
Petri et Pauli apostolorum de Urbe nec non ecclesiam S.
Jacobi in Compostella ac alia pia et sancta loca in illis
partibus existentia visitare admodum cupias. Propterea
humili supplicationi tuae, qui piis christianorum eleemosinis
suffragari desideras annuentes; tenore presentium tibi
licentiam concedimus et impartimur ut eleemosinas per
civitates et dioceses has petere et recipere valeas, vobis
autem omnibus et singulis parochialium ecclesiarum recto-
ribus et mostri Vicariatus generalis in virtute s. obedientiae
precipimus et mandamus quatenus eumdem Antonium
ad divina assistere in ecclesiis nostris congrue comendetis

(1) Ibidem, Mensa vescov. ad annum.
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elemosinasque per eum percipi permittatis presentibus
usque ad quintos dies festivos proximos duraturis.

[Idem]. Pro Nicolao de Jensibus heremita [idem].

1684 giugno 27. Frn‘nciscu:ﬂ: Bucel}enus etc. Per con-
venienti et giusti rispetti a noi esposti, in virtii delle pre-
senti nostre sottoscritte di propria mano concediamo li-
centia al Rev. prete Josef venetiano heremita, qual al
presente dimora nell’ oratorio di S. Rocho di Palazolo di
questa diocese, che possa questuare et ricercar lemosina
per I'infrascritte terre et lochi ciod per la terra di Palazzolo,
Chiare, Castello, Paloscho, Romano et Cocalio insieme con
i loro territorij et pertinentie; essortando ogni Rettore o
Curato di esse terre che voglia admettere detta questua et
raccomandar nelle chiese loro esso Rev. prete heremita
caritariamente alli suoi popoli accio che mediante il favor
loro riposi honestamente il bisogno suo, ricordandogli la
copiosa retributione che riporteranno da Nostro Signore
favorendo questo pio bisogno (1.

Santi e birboni ad Alfianello e S. Gervasio

1584 giugno 12. Antonius Averoldus canonicus bri-
xiensis vacante episcopali sede Vicarius substitutus dilecto
nobis in Christo Rev. d. presbitero Aurelio Croverae de
Alphianello habitatori Brixiae ut super infrascriptis capitulis
in causa criminali inter D. Paulum et filios de Mercazo-
nibus de S. Gervasio ex una et d. d. Eneam Mesinam,
Lauram Ferlengam et Dorotheum Zancham ex altera pro-
ductis pro parte dicti Mercazoni testimonium veritati per-
hibere valeas licentiam tibi concedimus et impartimur
dummodo pena sanguinis non ingeratur et iuramentum in
manibus alicuius sacerdotis prestes.

(1) Ibidem, Miscellanea, generica.
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[Capitula autem sunt haec]

1° che non si deve dar fede al testimonio di Florio
di Honofri perché & huomo di mala qualitd legier di cer-
vello et facilmente si indurebbe & dir ogni cosa contra la
veritd et & ladro publico et intrinseco d’ Agostin Loda et
nemico di Christophoro Macone.

2° che non si deve dar fede & detti et testificationi
delli infrasoritti testimoni perché tutti sono persone di
mala quality et icissimi del sudetto Loda et i
Tulio di Honofri é parente di esso Loda. Quali sono Marco
di Danes, Gabriel di Georgi, Tulio di Honofri.

3° che non si deve dar fede al detto et testificatione
di Giovannina moglie di Florio sudetto perché & stata
meretrice publica et & nemica capitale di Christophoro
Macone.

4° che non si trova in Alfianello ne meno in S. Gervaso
slouno che si chiami Gotardo f. q. di Gio. Battista di Tadei,
ne tanpoco alcuno di questo nome & stato 1’anno passato
ad affitto in casa di Francesco Conte come falsamente &
stato introdotto.

5° che in quanto appare introdotto di Gio. B
Testone che sia tenuto et reputato matto, [tutto] quanto &
lontano dalla veritd perché detto Gio. Battista & huomo
da bene et di bon intelletto che non direbbe una cosa
contra la veritd per tutto I’ oro del mondo.

6° che in quanto appare capitolato che Agostino Loda
sia huomo dabene la veritd fu et & in contrario perché
detto Agostino Loda & huomo di pessima qualita, ladro
famosissimo, vagabondo che non ha alcuna habitatione, ma
va cosi trattenendosi or in qua, or in la comettendo diversi
furti et sceleratezze, et da molti giorni in qua si trattene
in casa di miser Enea Mesina et Doroteo Zancha.

7° che delle predette cose & pubblica voce et fama
notoria et manifesta (1).

(1) Ibidem, Contenzioso, Alfianello, S. Gervasio.
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La scomunica a chi uccise una cavalla o rubd
lana, mobili, piante a Piancamuno e Saviore

1684 luglio 19. Per ordine et comando de magnifico
e M.° R.do Mons. Vicario Generale et ad instanza di Bor-
tholomeo di Scalvini da Piano di Valle Camonica di questa
diocesi al qual come esso afferma sono al tutto nascosti li
infrascritti malfattori si ammonisce ogni, et qualunque
persona di qual si voglia stato, grado et condition si sia
che havesse amazzato una cavalla al predetto Bortholomeo
et ancor quelli che tenessero secreti li predetti amazzatori
et quelli che gli prestassero aiutto, consiglio et favore,
debbano quelli in termine di quindeci giorni continui dopo
la publicatione del presente quagli se gli assegnano per
1.° 2.2 e 3.° ultimo et perentorio termine, et per ogni ca-
nonica monitione, debbano pagar et sodisfar al predetto
Bartholomeo per il pretio di detta cavalla et per i suoi
danni, spese et interessi che ha patito et patira fino alla
debita sodisfattione, et similmente chi sapesse li malfattori
sudetti overo quelli che gli portassero aiuto e consiglio
et favore debbano sotto la medesima pena rivelar et mani-
festar etc.

1584 luglio 24. Per ordine et comandamento del Molto
Rev. Monsig. Francesco Bucelleno etc. Vicario Generale
ed ad istanza di miser Gio. Ant. di Sisti da Saviore di
Valcamonica si ammonisce ogni et qualunque persona di
qualsivoglia, stato, grado et condition si sia che indebita-
mente havesse, tenesse, et occultasse una quantita di lana,
mobili, et robbe al detto miser Gio. Antonio alli di passati
rubbati et ancor quelli che tenessero secreti li detti rub-
batori, detentori, et occultatori et quelli che gli portassero
aiutto, consiglio, et favore debbano quelli in termine di
quindeci giorni continui, quali se gli assegnano per 1.°2.° 3.0
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ultimo et perentorio termine et per ogni canonica monitione,
sotto pena di scomunicatione consegnare la detta quantitd
di lana, mobili et robbe, et similmente chi sapesse li oc-
cultatori et occupatori di essi overo quelli che gli portas-
sero aiutto, comseglio et favore debbano quelli sotto la
medesima pena utilmente rivelare et manifestarsi, altra-
mente passato il detto termine si procedera all’ escomuni-
catione secondo la forma usata dalla S. Chiesa (1).

L’ aiutante dell’ Inquisitore
«contro li heretici,, di Corteno pud armarsi

1584 agosto 28. Francesco Bucelleno dottore Canonico
di Brescia, Protonotario Apostolico, Vicario Episcopale di
Brescia. Essendo noi certificati che miser pre Zacharia
Fressino rettore della chiesa parocchiale di Corteno di
Valcamonica diocesi di Brescia per aiutto et favore datto
et fatto per lui all’officio della S. Inquisitione si ha con-
citato & odio intestino, et inimicitia capitale alcuni heretici
di quelle parti, et per esser detto luogo di Corteno prossimo
al paese di Valtellina habitato da molte persone inimiche
della S.ta Romana et Cattolica Chiesa non puo detto miser
pre Zacharia vivere sicuro della vita sua.

Perd per tenor delle presenti concediamo licentia ad
esso miser pre Zacharia, cosi lui ricercando, che possa
liberamente portar et far portar per diffesa sua archebusi
cosi da rota o mo, grandi, et piccioli, et ogni altra sorte
d’ arme offensive et diffensive, mentre da lui siano portate
coperte et senza scandalo etc. (2).

(1) Brescia, 1. cit. Miscellanea, vol. ms. 1584 cit.
(2) Ibidem, idem.

Il Curato di Cignano tiene in scacco
I’ Inquisizione...

1584 novembre 10. Franciscus Bucellenus Vicarius Ge-
neralis (Brixiae dioc.). Dilecto nobis in Christo d. presbi-
tero Laurentio de Ariciis habitatori in Cignano salutem
in Domino.

Expositum nobis fuit pro parte multum Rev.di Patris
Inquisitoris 8. Officij Inquisitionis Brixiae quod licet ipse
Rev. pater Inquisitor tibi pluries intimaverit ut quandam
domum sitam in terra Cignani juris 8. Officij predioti desbri-
gare et vacuare ac desbrigatam et evacuatam eidem Rev.do
Inquisitori dimittere deberes nihilominus, nescitur quo
spiritu, id facere hactenus recusasti et recusare velle videris
in ipsius Rev.di Patris Inquisitoris preiudicium et damnum.

Petitum fuit propterea de opportuno juris remedio
subveniri debere in mandando ut infra. Quocirca premissis
attentis et forma juris ac S. Can. sicque instante dicto
Rev. Patre Inquisitore, tenore presentium tibi antedicto d.
presbitero Laurentio in virtute S. Obedientiae et sub 25
ducatorum (pena) locis piis arbitrio nostro applicandorum
eto. precipimus et mandamus quatenus his visis domum
predictam evacuare et evacuatam eidem Rev. Inquisitori
vel eius nuntio dimittere et claves eiusdem consignare
velis et debeas.

Alioquin preter poenarum predictarum incursus, mit-
temus ad evacuandam ipsam domum manu militari expensis
tuis. Et in oasu inobedientiae te peremptorie ocitamus
quatenus prima die juridica post harum presentationem
coram nobis in Episcopali Cancellaria vel in aedibus nostrae
ressidentiae ubi nos ad jura reddendum sedere contigerit
compareas ad videndum te penas predictas incurrisse de-
clarari, mandatumque exequutivum ratione premissorum
contra te decerni et relaxari vel non et commilitoni nostro
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dari in mandatis ut dictam d venint. re pr
eidemque taxari salarium iuxta solitum aliaque dici et ﬁar.l.

Quare ulterius ita (requirente) ipso Rev. Patre Inqui-
sitore ac inherente aliis intimationibus per antea oretenus
faotis, tibi i ne ratione Cap j' iae B. M. C-on-
ceptionis eidem 8. Officio unitae in Missarum calebra.uo.ne
vel alio quovis servitio te ingerere presumas E,lb spe alicuius
recognitionis, quia idem Rev. Pater Inquisitor non Yult
nec intendit uti servitio tuo prout nec antea usum fuisse
di intimati tibi oretenus factam.

p dit post hui
Et ita protestatus fuit et protestat. _ ' .
In quorum fidem eto. Datum Brixiae in Episcopali
Cancellaria die 10 bris 1684. i
L. S. Pro sp. D. Cancellario Jo. B. Bosius, mandato 1.

Zelo “ pastorale ,, dei Salodiani presso
il nuovo Vescovo

1686 gennaio 16. In Christi nomine. Comissio dntnA
1 ili Sp. C: itatis et homi Salodij

DRt e B
sub die 12 instantis sp. dominis Paulo de Joanettis .et J(_).
B. Delaiolo civibus et consiliariis-suis se conferendi Br'x—
xiam ad se nomine dicti Comunis cum debita reverer.n.\a
congratulandum cum R.mo et Ill.mo D. D Jo. Fr{mlalscAo
Mauroceno dignissi et meritissi Ep PO Clv1tat{s
predictae etc. de eius electione et introitu ad dlot\}m Ep\—
b Et ad tr d cum eius R.ma Dominatione
ut exequi faciat a Rev.dis dominis Arohip'resbitero et
Sacerdotibus ordines Ill.mi Cardinalis Boromej et elle\.refs
errores si qui sunt et disordines inter eos et prout Bll:.!l
ordinatam fuit etiam per spect. Deputatos ad cultum di-

(1) Breno, 1. cit. toglio ms.
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vinu!?ll oretenus per libertatem eis datam a dicto generali
Consilio. Et etiam ad accipiendum novam investituram pro
fe'udo si opus fuerit. Et in premissorum fidem ego Augu-
stu'ms Gratarolus notarius et dicti spect. Comunis Cancel-
h_;rms 'sm'ipsi et subsoripsi sigilloque solito ipsius Comunis
signavi. Salodij die jovis 16 januarij 1586.

L. 8. Idem Cancellarius, mandato (1).

Un gentiluomo ch’é una “serpe in seno,,

1688 settembre 6. Molto mag.co et molto reverendo
ecc.mo Mons. Vicario. Essendo stato qui in Serravalle anni
qumd}ci in circa un reverendo Don Vincenzo Ostiano
Bresciano, ancorché fosse detto che egli fosse stato frate,
pur'é stato conosciuto sempre per Sacerdote, gii nlquam;
mesi capito in Serravalle il Sig. Nicolo Calino gentil huomo
di questa cittade, et fu raccolto in casa da esso reverendo
.tmttato con tanto amore et caritd, quanto si pud dire con
interesse assai di esso sacerdote.

Questo sig. Nicolo mo heri che fu alli 5 del presente
a‘ssalit.o dalla colera, essendo a tavola nell’hora del disinnr;
si levd et lo ammazzd d’ una stiletata nella sinistra parte
sotto la testa talché non pote dir sua colpa. Caso veramente
compassionevole ; sit nomen Domini benedictum.

Perd mio sig. ecc.mo di qui s’ ha inventariato il suo
con ogni diligenza, et cosi desiderando, che non havendo
alcuno delli suoi in queste nostre bande, la ditta roba
vadi a chi s’ aspetta, di commissione di Monsig. Ill.mo et
R.mo nostro Vescovo si ha scritto questa a sua Signoria
Eoo.Ama et molto reverenda la quale si degnera far quello
officio di pietd di far cercar questi suoi parenti. Con avi-
sarli che venghino quanto prima e venghino con le sue